CHAMADA INTERNA 04/2022

O Colegiado do Programa de Pós Graduação em Imunologia, no uso de suas atribuições,

torna público a abertura da Chamada interna 04/2022 para candidaturas ao EDITAL nº

02/2022-PROPG - PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL CAPES/PrInt/UFBA e para o

EDITAL n.º 001/2022 Professor Visitante no Exterior Júnior- PVEJ

CAPES/PRINT/UFBA que contemplam atividades no período 01 de janeiro a 31 de

março de 2023,no âmbito dos EDITAIS CAPES/PrInt/UFBA de 2022.

1. DAS EXIGÊNCIAS

As exigências seguirão os critérios dos respectivos editais ao qual a candidatura se

enquadra, a saber:

EDITAL nº 02/2022-PROPG - PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL

CAPES/PrInt/UFBA

1.1. O professor e/ou pesquisador visitante deverá possuir o título de doutor e ter

Produção Intelectual (bibliográfica, artística e/ou tecnológica)relevante, com atuação e

residência no exterior

1.2. Apresentar Plano de Trabalho associado a um único tema do Projeto Institucional

CAPES/PrInt/UFBA aprovado pela CAPES, disponível na página www.capesprint.ufba.br;

1.3. Ter um professor responsável pela candidatura (tutor), vinculado a um programa de

pós-graduação da UFBA, participante do Programa Institucional de Internacionalização -

CAPES/PrInt/UFBA.

EDITAL n.º 001/2022 Professor Visitante no Exterior Júnior- PVEJ

CAPES/PRINT/UFBA

1.1. Ser docente do quadro permanente e no exercício das suas atividades na UFBA,

com o doutorado obtido há no máximo dez anos; (conforme Portaria 289/2018);

1.2. Estar registrado na Plataforma Sucupira como docente permanente de um programa

de pós-graduação participante do projeto institucional do CAPES/PrInt/UFBA;

1.3. O projeto de cooperação internacional do proposto deverá estar associado a um

único tema do Projeto Institucional CAPES/PrInt/UFBA aprovado pela CAPES, disponível

na página www.capesprint.ufba.br;

1.4. Os países de destino deverão estar indicados no Projeto da UFBA aprovado pela

CAPES, disponibilizado na página www.capesprint.ufba.br.

2. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser enviadas para o email: ppgimicsufba@gmail.com até o dia
12.07.2022, anexando os documentos relacionados nos respectivos editais , em um único
PDF até (24MB).

3. CRONOGRAMA

Envio das candidaturas até 12.07.2022

Resultado 15.07.2022

4. CRITÉRIOS

Uma comissão de avaliação será designada pelo Colegiado do Programa para, com base
nos critérios do EDITAL nº 02/2022-PROPG - PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL
CAPES/PrInt/UFBA e do EDITAL n.º 001/2022 Professor Visitante no Exterior Júnior-
PVEJ CAPES/PRINT/UFBA avaliar as candidaturas.

5.   DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos serão resolvidos com base nos EDITAIS CAPES/PRINT/UFBA 2022.

Salvador, 28 de junho de 2022,

Dra. Silvia Lima Costa

Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Imunologia

mailto:ppgimicsufba@gmail.com